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1. Úvod

Tuto diplomovou práci s názvem „Předmět občanských práv a povinností“

jsem si vybrala proto, že v sobě zahrnuje to, s čím se každý z nás potýká.

Bezpochyby je důležité vědět, jaká jsou čí práva a povinnosti. Tato diplomová

práce se převážně zaměřuje na práva a jiné majetkové hodnoty, byty a nebytové

prostory a další.

Tato práce začala být psaná v době, kdy platil dnes už starý občanský

zákoník (z. č. 40/1946 Sb., občanský zákoník), a dokončena bude, když už bude

platit nová kodifikace, zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. To se odrazí i

v samotném rozdělení práce a kapitol.

První kapitola nastíní důležitou historickou etapu pro formování civilního

práva a nejen jeho. Tato kapitola s názvem „Pojetí věci a majetku v římském

právu“ bude rozdělena do několika podkapitol, které se budou věnovat recepci

římského práva, co je předmětem římského práva, v neposlední řadě bude

pozornost věnována i vlastnickému právu.

Druhá kapitola bude věnována věcem, jejich rozdělení a právnímu pojetí

věci podle zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník. Rovněž i třetí kapitola bude

psaná podle této úpravy. V této kapitole budou obecně popsána subjektivní práva,

dále práva k výsledkům lidské tvůrčí činnosti a předměty průmyslového

vlastnictví jako jiné majetkové hodnoty. Poslední část třetí kapitoly bude

popisovat cenné papíry a byty a nebytové prostory.

Následující kapitola bude již psaná podle nové úpravy občanského

zákoníku, jak se vyvíjí nahlížení na pojem věci, převážně se zaměřím na změny,

které v tomto smyslu nového občanského zákoníku přináší. Výrazná změna

v pojmu věc potěší hlavně „miláčky zvířat“, protože na zvíře se už nebude

nahlížet jako na pouhou věc. Další část se bude věnovat věcným právům, jako je

držba, vlastnictví, spoluvlastnictví, věcná práva k cizím věcem a správa cizího

majetku. Poslední část bude obsahovat vysvětlení pojmu smlouvy a její druhy

jako relativně majetkové právo.

V poslední kapitole bude přiblížen rakouský občanský zákoník (ABGB),

protože měl velký vliv na podobu nového občanského zákoníku. Jeho autoři se

jím nechali inspirovat, přijímali například pojmy existující v ABGB.
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Neočekávám, že má práce přinese nějaký převratný objev, spíše se

pokusím o srovnání předmětu občanských práv a povinností z pohledu z. č.

40/1964 Sb., občanský zákoník a z posledu nového občanského zákoníku.

10

2. Pojetí věci a majetku v římském právu

Velký význam pro formování evropského civilního práva, především

obchodního, mezinárodního a občanského, mělo římské právo. Ukazuje to celá

řada příkladů jak v našem právu, tak i zahraničním. Například nový občanský

zákoník (zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů,

dále NOZ) se má podle jeho autorů vrátit k tradicím, nechává se inspirovat mimo

jiné i ABGB (rakouský Všeobecný občanský zákoník z roku 1811), který byl silně

ovlivněn římským právem.1

2.1. Recepce římského práva

Pojem soukromé a veřejné právo vymezil římský právník Ulpian. Veřejné

právo se používalo ke vztahu římského státu, zatímco soukromé právo se

vztahovalo na jednotlivce. Toto dělení se zpočátku neujalo, začalo se používat až

v době působení italských glosátorů a recepce římského práva, kdy došlo ke

znovu objevení justiniánských textů (Digest), které měly svůj nezpochybnitelný

význam. Postupně docházelo k formování právnického myšlení a právní vědy.2

Pokud byl zmíněn pojem recepce římského práva, je třeba ho vysvětlit.

Recepcí se rozumí proces přímého přejímání římského práva do domácího práva.

U nás docházelo spíše k nepřímému vlivu římského práva. Důvodem byla poloha

naší země, Čechy ležely za hranicí římské říše, docházelo tedy k romanizaci

domácího práva. Vliv na české právo měli znalci, kteří využívali římskoprávních

znalostí získaných na univerzitě, což se odrazilo například v systematice

domácích právních knih a římskoprávní terminologii. K recepci docházelo

prostřednictvím církve (kanonické právo) a pražské univerzity, kde se vyučovalo

kanonické právo, tedy i římské.

1 VLČEK, K. Vliv římského práva na současný občanský zákoník- přechod rizik ve

smluvním právu. Bulletin advokacie 2013, publikováno 18. 1. 2013 [cit. 14. ledna 2014].

Dostupné z WWW: http://www.bulletin-advokacie.cz/vliv-rimskeho-prava-na-soucasny-

obcansky-zakonik-prechod-rizik-ve-smluvnim-pravu
2 KADLECOVÁ, M.; SCHELLE, K.; VESELÁ, R.; VLČEK, E. Dějiny českého

soukromého práva. Plzeň: Aleš Čeněk. 2007. 1 s. ISBN 978-80-7380-041-3
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Ve středověké Itálii působily dvě římskoprávní školy, škola glosátorů a

škola komentátorů. První z těchto škol, jejíž zástupci se označují jako glosátoři,

spatřovala svůj zájem ve snaze o přímé působení justiniánské kodifikace, neboť

byli stoupenci císařství. Označení této školy vychází označení poznámek, které se

nazývají glosy, do podoby glos psali své poznámky.3

Glosy nejčastěji vykládaly text, tvořily názory a vyznačovaly jednoduché

teze. Vzorem byla středověká scholastika. Mezi významné představitele této školy

patří Irnerius, Jakobus a Bulgarus, kteří bylo zároveň jejími i zakladateli.4

Postglosátoři, tak bývají označováni zástupci školy komentátorů, neaplikovali

justiniánské právo přímo, ale zobecňovali jej v pojmy. Komentátoři se stali

zakladateli nové právní vědy. Mezi nejvýznamnější představitele se řadí Bartolus

de Saxoferrato a jeho žák Baltus de Ubaldis.5

2.2. Objekt soukromého práva římského

V římském právu platí pravidlo, že co je subjektem, nemůže být objektem

práva a opačně. Objektem mohou být věci živé, jako zvířata, tak i věci neživé,

dále to může být lidská činnost a nečinnost. Nejstěžejnějším objektem

majetkových práv je věc (res). Podle římského práva mohl být i člověk, ale člověk

nesvobodný, věcí. Část věcí, jako např. plody, nemůže být předmětem práva,

může jím být jen věc jako celek. Res se dále dělí na věc jednoduchou a složitou.

Věc složitá je tvořena z více částí, pokud tyto části drží pospolu, existuje i věc

složitá. Rovněž se objevuje i věc hromadná (universitas rerum distantium),

označuje věci, které díky svému účelu byly drženy pohromadě, avšak věc

hromadná není objektem práva, nýbrž jednotlivé věci, jenž ji tvoří. Zvláštní

postavení měla příslušenství. Jedná se o věci samostatné, ale nemají samostatnou

využitelnost, souží k užívání jiné věci. Pro příslušenství, jinak řečeno pertinenci,

se v římském právu užívá pojem „quasi pars rei“, tedy označení části věci.

3 HRDINA, A. I.; Dostalík, P. Přehled římského práva soukromého ke státní souborné

zkoušce. Plzeň: Aleš Čeněk, 2010. 114- 115 s. ISBN 978-80-7380-235-6
4 URFUS, V. Historické základy novodobého práva soukromého. 2. vydání. Praha: C. H.

Beck, 2001. 15 s. ISBN 80-7179-504-6
5 HRDINA, A. I.; DOSTALÍK, P. Přehled římského práva soukromého ke státní souborné

zkoušce. Plzeň: Aleš Čeněk, 2010. 115 s. ISBN 978-80-7380-235-6
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Nutností věci je její cena. Cena je určena úředně (např. platným tarifem vydaným

císařem) nebo odhadem. Odhadnutá cena představuje cenu skutečnou nebo je

stanovena podle zájmu jednotlivce, či je určena dle náhodné události, takto

odhadnutá cena neměla ale příliš velkého významu. Obecně se dá říct, že cena je

stanovena podle obecného mínění, pokud však není stanoveno jinak.

Zvláštní postavení věcí mají věci sloužící např. k náboženským účelům,

označující se jako věci výlučné (res extra commercium). Toto zvláštní postavení

musí být ale výslovně označeno v zákoně. Mezi věci s tímto speciálním statutem

se řadí „res regionále“, místo určené k pohřbívání, „res omnium communes“,

společné věci pro všechny, př. lázně, poslední do této skupiny patří „extra

commercium“, věci veřejné.

Jako i současné právní řády i římské právo rozděluje věci. V římském řádu


[…]


dobu se vedou diskuze nad tím, co je věcí. Ustálené definice vystihují věc

v právním smyslu jako vše, co je rozdílné od osoby a slouží k potřebě lidí. Věci

jako hmotné a nehmotné prostorově vyjádřené předměty. Je mnoho úhlů, jak na

tento institut nahlížet. Popsány byly i věci vyňaté z právního styku, což jsou

například zbraně, byl vysvětlen rozdíl mezi součástí věci a příslušenstvím. Věci

byly roztříděny do kategorií. Části práce věnovaných věcem byly psány jak podle

staré úpravy občanského zákoníku, tak i podle nové.

Předposlední kapitola, která byla psaná podle NOZ, byla rozdělena do

několika částí. Hlavním dělením bylo rozčlenění na věcná práva jako absolutně

majetková práva a relativně majetková práva. V kapitole věnované věcnému

právu došlo k přehlednému rozdělení, co tvoří věcná práva. Byla popsána tedy

držba, její vznik. Význam vlastnictví pro občanskoprávní vztahy, nastíněn byl i

rozdíl mezi pojmy vlastnictví a vlastnickým právem. Vysvětleno bylo

spoluvlastnictví, rovněž i podílové a bytové a nebytové spoluvlastnictví. Došlo

k představení základních práv, jaké mají členové jednotlivých druhů

spoluvlastnictví.

V části věnované smlouvám byl představen pojem smlouvy, způsoby, jak

je možné smlouvy uzavřít, jaké náležitosti musí mít. Zmíněno bylo, co je obsahem

smlouvy a jaké formy jsou. Pozornost byla věnována i zvláštním způsobům

uzavírání smluv, do kterých patří veřejná soutěž, dražba, veřejná nabídka a

smlouva o smlouvě budoucí. Poslední část této kapitoly byla věnována možným

nekalým praktikám, které využívají někteří obchodníci, když využívají slabší
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postavení druhé strany, těmi jsou lichva, neúměrné zkrácení plnění k poměru

protihodnoty a formulářové smlouvy.

Při zpracování části práce podle nového občanského zákoníku jsem často

vycházela z publikace od prof. Dr. JUDr. Karla Eliáše Nový občanský zákoník

s aktualizovanou důvodovou zprávou, protože v době kdy jsem psala tuto práci,

nebyl dostatek publikací věnovaných nové úpravě ve vztahu k věcným právům.

Čerpala jsem z ní také proto, že obsahuje ke každé části ustanovení komentář,

který vysvětluje, co vedlo zákonodárce ke změně.

Poslední část práce byla věnována cizí právní úpravě, kde jsem zvolala

srovnání úpravy Slovenska, zejména se zaměřením na úpravu zvířat jako věci.

Větší pozornost byla věnována rakouskému zákoníku nejen pro jeho význam pro

naši historii. Tento zákoník platil na našem území až do roku 1950. Tvůrci nového

občanského zákoníku se obraceli při tvorbě k tradicím a často nahlíželi právě do

ABGB, z něhož převzali několik institutů a pojmů.

Nový občanský zákoník zatím není v účinnosti dlouho, až časem se ukáže

v praxi, jestli tato změna byla krokem dopředu. Jako spoustu nově příchozích věcí

přinášejících změny má i NOZ své příznivce a své odpůrce. Já osobně si zatím

netroufám hodnotit novou úpravu.

Při zpracování diplomové práce jsem vycházela ze zadání a držela jsem se

pravidel nastíněných v úvodu. Tato práce měla určitě nějaký přínos, myslím

hlavně pro mě, protože jsem si rozšířila vědomosti, hlavně co se týče právě

úpravy, kterou přinesl nový občanský zákoník.
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Resumé

I chose this topic „subject of civil rights and obligations“ because it consits

what each of us faces. It is important to know what a man has the right to do and

has not right to do. It also important to know that human rights are accompanied

with responsibilities. Basic of these obligations and human rights could be

summed up in general rule: Do not do other what you do not want do to you.

My task is divided into some chapters to each other thein contents follow.

The first chaptor is the introduction of my work.

In the second chapter I focused on the Rome Law and its conception of

things and property. The Rome Law was very influential for formation the

European civil Law. The Rome Law could be the cradle of modern legislative.

The legacy of the Roman Law could be found not even in international law but

also in business law or civil Law.

The following chapter is about things and its classification according to the

old Civil Law. This Civil Law does not define the concept of things, however is

according to jurisprudence interpreted as the same. For things it is considered to

everything around us, manageable and useful natural forces and physical objects.

Fruthermore, in this charter is paid attention to the difference between the part of

the case and accessories. The past part of this chapter is about things exempted

from legal relations, is the ownership. Such things are for example mineral water

or wildlife.

In the fourth chapter, I discussed the subjective rights and their protection.

Subjective rights are formed by law or based on legal facts. The rights and

obligations are contained in legal relations. The exercise of rights and obligations

shall not affect the rights and legitimate interests of others and must not be in

conflict with good morals. The last part of this chapter is about Securities the

Company´s share in comparison with the new Civil Code. Included in the fourth

chapter was the ownership of flats and non-residential premises.

The fifth chapter is dedicated the new Civil Code. The new Civil Code has

brought a lot of changes. Changes touched thinging about things, such as property

rights and obligations. Due to the new Civil Code was abolished Commercial

Code, therefore the provision og business affairs is redistributed among the new

Civil Code and the Law on Corporations.
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In the last chapter I wrote about comparing subjekt of civil rights and

obligations with foreign legislation. I concentrated on Austrian General Civil

Code, which was important for the formation of the new Civil Code. Its creators

allowed ABGB drawing inspire civil codification, They undertook many of terms

and the treatment of the issue of civil rights.

In this thesis I attempted to outline some sort of property rights and the

other asset values from the perspective of the old modifications, while new ones.

Only the time will tell us if the change improve the Civil Code, as intended by the

designer or not, as it is claimed by its opponents.
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