**POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Lenka Kellnhoferová**
Název diplomové práce: **Předmět občanských práv a povinností**
Oponent diplomové práce: **JUDr. Josef Pelech, Ph.D.**

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, jenž vykázal 0% shodu diplomové práce s jinými díly.

Hodnoticí kritérium Splňuje Splňuje částečně Nesplňuje
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu ke zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem <b>X</b>
<p><b>Zdůvodnění:</b> Diplomová práce sestává ze 7 kapitol. Součástí diplomové práce je rovněž resumé a seznam použitých zdrojů. V úvodu diplomové práce uvádí diplomantka důvody, které ji vedly ke zvolení daného tématu. Rovněž si diplomatka dává za cíl srovnání, tedy komparaci dané problematiky z pohledu dnes již zrušeného zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „obč. zák.“) a zákona č. 89/2012 Sb., v platném a účinném znění (dále jen „o. z.“). V kapitole druhé se diplomatka věnuje pojetí věci a majetku v římském právu. Kapitola třetí se zabývá věcmi podle obč. zák. Kapitola čtvrtá je věnována právům, jiným majetkovým hodnotám a bytům a nebytovým prostorům podle obč. zák. Kapitola pátá se zabývá věcmi podle o. z. Kapitulu šestou diplomantka věnuje komparaci předmětu občanských práv a povinností s cizí právní úpravou. Následuje závěr.</p> <p>Struktura diplomové práce je ve vztahu ke zvolenému tématu v souladu se zadáním.</p>
2. Přiměřenost použité metody zpracování <b>X</b>
<p><b>Zdůvodnění:</b> Diplomantka použila v diplomové práci především metodu popisnou, v užším pojetí pak metodu komparace vybraných zákonů a knižních publikací. Nelze však opominout, že metoda popisná a komparativní je pro zvolené téma diplomové práce více než vhodná.</p>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní <b>X</b>
<p><b>Zdůvodnění:</b> Diplomová práce je však pouhým kompilátem vybraných zákonů a knižních publikací. V diplomové práci absentují jakékoliv vlastní názory či vlastní pohled na danou problematiku. Diplomantka se rovněž nevypořádala s daným tématem tak, aby danou problematiku lépe uvedla do bližších souvislostí.</p>
4. Práce s právními prameny a judikaturou <b>X</b>

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

**Zdůvodnění:** Škála pramenů a dostupné literatury, ze kterých diplomantka čerpala, není nejobsáhlejší. Totéž platí o práci s judikaturou.

5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní <b>X</b>
---- --- -- ---------- --

**Zdůvodnění:** V diplomové práci absentují zahraniční normativní a knižní publikace, tedy kromě slovenského občanského zákoníku. Dle názoru oponenta diplomové práce však vytyčeného cíle bylo možno dosáhnout i bez použití zahraničních zdrojů (článek VI., bod 4 Vyhlášky děkana FPR č. 34D/2013, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba diplomové nebo bakalářské práce).

6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah) <b>X</b>
---- -- -- ---------- --

**Zdůvodnění:** Po formální stránce diplomová práce ne zcela odpovídá požadavkům na zpracování diplomové práce. Diplomová práce obsahuje velké množství vad (gramatické hrubky, překlepy, poznámky pod čarou, grafická nepřehlednost a vadná či nepřehledná úprava).

Vady gramatické jsou např. str. 9 – z posledu (namísto pohledu), str. 11 – kteří bylo (namísto byli), str. 19 – podle občanský zákoníku (namísto podle občanského zákoníku), součástí stavby přístavba a nástavba (chybí sloveso – je), například tedy prodá (namísto také), str. 27 – výše obchodního podílu společníka je určen (namísto je určena), str. 31 – činnosti – (chybí mezera), str. 45 – se zapisují stavebníkovo předkupní právo (namísto zapisuje), str. 47 – vrátí vlastníkovy (namísto vlastníkovi), str. 54 – subjekty vztahu vzniklý (namísto vzniklé), str. 55 – tečka na začátku odstavce, str. 62 – ne všechny (namísto na všechny).

Grafická úprava diplomové práce rovněž neodpovídá požadavkům na zpracování této práce. Diplomantka nejspíše neumí pracovat s textovým editorem, což je však součástí nároků na zpracování diplomové práce.

Seznam použité literatury je rovněž po grafické stránce nepřehledný. Diplomantka užila odskok od počátku stránky 5,5 cm na místo 3,5 cm.

Rovněž jazyková úroveň a slohové vyjádření ne zcela odpovídá úrovni studenta vysoké školy.

Rozsah diplomové práce (60 stran) se pohybuje v požadovaném rozsahu.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce <b>X</b>
---- -------------------------------------- -- ---------- --

**Zdůvodnění:** V úvodu diplomové práce si diplomantka vytyčila cíl „pokusit se o srovnání předmětu občanských práv a povinností z pohledu zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník,

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

a z pohledu nového občanského zákoníku.“ Z tohoto pohledu se cíle diplomantce podařilo dosáhnout. Diplomantka projevila dostatečnou znalost zkoumané právní úpravy. Umí standardním způsobem pracovat i s odborným textem. Je však na škodu, že diplomantka neuvádí žádné vlastní poznatky či názory, ať de lege lata, či de lege ferenda, přičemž je nepochybné, že právě toto by diplomové práci vtisklo vyšší odbornou hodnotu.

Po odborné stránce je diplomová práce slabá, i přesto snad splňuje veškeré náležitosti, jež má vykazovat vysokoškolská práce tohoto druhu.

**8.** Otázky určené k obhajobě

1. Vysvětlit rozdíly mezi věcmi opuštěnými, ztracenými a skrytými.

2. Vyjádřit se souhrnně k absolutním a relativním majetkovým právům (částečná pravidla absolutních majetkových práv jsou diplomantkou vymezena v části diplomové práce zaměřené na věcná práva, kapitola 5.2. Věcná práva jako absolutní majetková práva).

**Závěr**

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: Dobře. Pokud však diplomantka při obhajobě diplomové práce bravurním způsobem zodpoví otázky určené k obhajobě, doporučuji diplomovou práci hodnotit snad i velmi dobře.

V Plzni dne 28. 4. 2014